

FIRSTonline

06 mar 2017

Presidente:  
**Ernesto Auci**  
Direttore responsabile:  
**Franco Locatelli**

Gentiloni: "Nel Def meno tasse sul lavoro"

Juve: 1-1 a Udine, ma +8 sulla Roma

Inter: 5-1 a Cagliari e +1 sul Milan

FTSE MIB -0,43% IT ALL- CALENDARIO FISCALE

ACCEDE/REGISTRATI

cerca nel sito

Twitter Facebook LinkedIn Google+

FINANZA E MERCATI TASSE/LAVORO RISPARMIO E PENSIONI ITALIA MONDO LIFESTYLE TECH PREMIUM SPORT BLOG EBOOK

Home / Finanza e Mercati / Finanza e Mercati

## Popolare Bari, primi frutti della Banca Unica e occhio alla Borsa

4 marzo 2017 - 08:07 di **FIRSTonline**

La Popolare di Bari comincia a raccogliere i frutti dell'unificazione di Tercas e Caripe nella capogruppo: utile netto oltre i 5 milioni e requisiti patrimoniali al di sopra delle soglie minime - Avviate le procedure per la quotazione in Borsa.

[Banca Popolare di Bari](#)
[Banca Unica](#)
[Borsa](#)
[utile](#)

[requisiti patrimoniali](#)



Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Bari ha approvato il progetto di bilancio 2016, da sottoporre alla deliberazione dell'Assemblea dei Soci.

### Risultati dell'esercizio

In un contesto macroeconomico ancora difficile e instabile, le azioni programmatiche previste dal Piano Industriale 2016-2020 iniziano a produrre i primi positivi effetti, anche grazie all'integrazione di Banca Tercas e Banca Caripe, incorporate nella Capogruppo nel luglio 2016 nell'ambito del progetto "Banca Unica".

Questa operazione, la cui realizzazione ha impegnato buona parte della struttura operativa per una consistente parte dell'anno, ha consentito di realizzare una delle condizioni essenziali per dare corpo alle iniziative industriali previste nei prossimi anni per gli ambiti commerciali, di sviluppo tecnologico e di efficientamento, grazie alle consistenti sinergie di costo e di ricavo ed ai vantaggi connessi alla presenza di una unica entità societaria e di una piattaforma organizzativa e informatica omogenea.

Peraltro i benefici delle sinergie, sia di costo che di ricavo, derivanti dalla creazione della "Banca Unica", si manifesteranno in misura più consistente a partire dal 2017.

Nel complesso, i consuntivi relativi al 2016 indicano come il Gruppo Banca Popolare di Bari abbia intrapreso con decisione il percorso di consolidamento strutturale, finanziario e reddituale.

L'esercizio si chiude con un risultato netto consolidato positivo di 5,2 milioni di Euro (4,6 milioni il risultato individuale positivo della Banca Popolare di Bari), peraltro dopo aver speso a conto economico oneri per 23 milioni di Euro legati agli interventi per la risoluzione delle crisi bancarie, fra i quali vanno citati gli esborsi straordinari per il contributo aggiuntivo al Fondo di Risoluzione per la vendita delle 4 good banks (6,6 milioni), la svalutazione della quota del Fondo Atlante (8,4 milioni) nonché la rettifica di valore connessa all'intervento del FITD (Schema volontario) a favore della Cassa di Risparmio di Cesena (0,7 milioni).

L'utile netto di 5,2 milioni si contrappone alla perdita di 296,7 milioni di Euro del 2015, determinata dall'appostazione a bilancio di diverse e rilevanti componenti non ripetibili, straordinarie e di preparazione alle iniziative previste dal Piano Industriale 2016/2020.

Le dinamiche reddituali riflettono il contesto esterno e di sistema. Il margine di interesse si attesta a 231,2 milioni di Euro, in calo del 4,4% rispetto al 2015, da ricondurre allo scenario di tassi particolarmente sfavorevole. Le commissioni nette risultano pari a 155,2 milioni ed il margine di intermediazione a 404,8 milioni di Euro.

I costi operativi si attestano a 341,3 milioni di Euro, in forte calo (-15,0%) rispetto ai 401,3 milioni del 2015 (esercizio in cui erano stati sostenuti oneri per il fondo esuberanti pari a 50 milioni). In dettaglio, i costi del personale si riducono del 19,4%, le altre spese amministrative del 4,4%.

Le rettifiche sui crediti e altre attività finanziarie assommano a 95 milioni di Euro, mentre le coperture sui crediti deteriorati si mantengono su livelli elevati, pari al 45,1% come dato complessivo ed al 62,5% per i soli crediti in sofferenza. Detti valori continuano a collocarsi

EVENTI - MOSTRE



### Giorgio Morandi: colori del silenzio e disegni a Lugano

di Redazione **FIRST Arte**

8 marzo: mostra fotografica "Donne &amp; Lavoro"

Design al MA\*GA, grande mostra dedicata a Marcello Morandini

Dischi, grammofoni, manifesti della storia del jazz

COMMENTO DI BORSA

### Deutsche Bank e Peugeot-Opel, test in Borsa

FINANZA E MERCATI

### Deutsche Bank: 8 miliardi di aumento di capitale e 2 di tagli

COMMENTO DI BORSA



### Brilla la stella di Unicredit, Milano star in Europa

di Maria Teresa **Scorzoni**

Borsa: le banche corrono, Ftse Mib vicino ai massimi del 2017

In Borsa tutti pazzi per Snapchat (+48%)

Borsa in rialzo con Unicredit e Yoox, debutto record per Snapchat

nella fascia alta del sistema nazionale.

Nel corso del 2016 il Gruppo ha perfezionato un'operazione di cessione di crediti in sofferenza per un ammontare lordo di 470 milioni di Euro, mediante la prima cartolarizzazione che ha beneficiato della garanzia dello Stato (Gacs). Un'ulteriore cessione, per un controvalore di almeno 300 milioni, è in cantiere per il 2017.

A fine 2016 gli impieghi di Gruppo si sono attestati a 9,2 miliardi di Euro, la raccolta diretta a 9,4 miliardi, mentre la raccolta totale è stata pari a 13,5 miliardi. Da segnalare, nell'ambito della raccolta indiretta, la crescita della componente "gestita", dal 52% al 58%.

Nel 2016 il Gruppo ha erogato mutui per oltre 1,1 miliardi di Euro, distribuiti in maniera uniforme sia nell'ambito delle famiglie che in quello delle imprese, prevalentemente nei territori in cui lo stesso Gruppo è leader (Puglia, Abruzzo, Umbria, Basilicata e Campania).

Il valore del CET1 Ratio, coincidente con il Tier1 Ratio, è risultato pari al 9,92% ed il Total Capital Ratio si è attestato al 13,02%. Detti valori di Gruppo si confrontano con i requisiti minimi assegnati per il 2016 (SREP), pari rispettivamente al 7,0%, all'8,50% e al 10,50%.

Le attività di razionalizzazione in ambito di Gruppo si sono concretizzate anche nella riduzione del numero delle filiali (362 a fine 2016, 23 in meno su base annua), mentre il numero dei dipendenti si è attestato a 3.188 (-71 unità).

Si segnala, da ultimo, che la Banca sta effettuando, in queste settimane, le attività necessarie a pervenire alla quotazione del proprio titolo azionario sul sistema multilaterale di negoziazione "Hi-Mti", gestito dalla omonima società la cui proprietà fa capo ad alcune primarie istituzioni finanziarie.

## Notizie Correlate

Banche popolari: al Sud crescono impieghi e depositi

Borsa, seduta da record per Banca IFIS: superati i 30 euro

Bper compra "Nuova CariFe" per 1 euro

Pop Vicenza e Veneto Banca verso la cessione di Arca Sgr e Bim

Banco Bpm, la speculazione l'attacca ma il suo patrimonio supera le soglie della Bce

Popolare Vicenza lancia bond garantiti per 3 miliardi

Ftse Mib, Banca Generali prende il posto di Mps

Veneto Banca - Pop.Vicenza: piano a febbraio, fusione a settembre

Popolare Vicenza e Veneto Banca: il nodo del Tesoro

Salini Impregilo-Astaldi: commessa da 397 milioni sulla Napoli-Bari



ADVERTISE  
CONTATTI  
CONDIZIONI D'USO  
PRIVACY  
CHI SIAMO



Copyright©2011 FIRSTonline che è un marchio registrato A.L. Iniziative Editoriali S.r.l. - Via Ovidio, 20 - 00193 Roma - P.IVA e Cod.Fisc. 07354200961  
Tutti i diritti riservati Registro Stampa del Tribunale Civile di Roma - Registrazione n. 202/2011 del 17/06/2011

Progetto e realizzazione grafica a cura di **teleborsa**